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PIJUS BUKSNAITIS

kad

tik

Karo

metus.šių rusų.

NEW YORK. — šių metų 
Pasaulinėje 'parodoje bus ir

perduoti Mi- 
Visai tiksliai 
tie projektai 
Metrikacijos

di-
su-

Be to, manoma, kad penki 
tūkstančiai farmerių, įsigijusių 
įrankius gerinti pieną-iki rū
šies A, turės nuostolių iki pus-

kad
Vo-

Tėvynės meilei ir tautiš
kiems jausmams aš čia radau 
dar derlingesnę dirvą, negu 
pačioje anų laikų Lietuvoje.

Ai 
Jūs 

. Mes

VILNIUS. — Naujų Metų 
proga pasakė kalbas Vyriausy
bės įgaliotinis min. K. Bizaus
kas

dakcijos, tada abiejų įstatymų 
projektai būsią 
nistrų Tarybai.
pasakyti, kada 
aitoa Civilinės
įstatymo projektas bus patiek
tas seimui svarstyti, esą sun- 
įkū, bet atrodą, kad šiuo tarpu

LIETUVOJ YRA 915 
GYDYTOJŲ

KAUNAS. — Iš surinktų 
duomenų matyti, kad šiuo me
tu Lietuvoje yra 915 medicinos
gydytojų, ~ kurie tautybėmisIbeduodamos. Padavusių pra- 
taip pasiskirsto: lietuvių —(šymus emigruoti į Ameriką 
480, žydų 385, rusų 16, len-^virš kvotos esama apie 5 tūks- 
kų 16, vokiečių 11, gudų 3 ir tančiai, taigi kvota išsemta iki 
ukrainiečių 1. 1945 mt.

LIV. METAI. 32 (1,009) N. Telephone: EVergreen 7-7840
.------------------- - - ----- _ — ■■■■'

ORAS MINĖJIMAS
Numatoma: Apsiniaukę, šalčiau 
Vardodienis: Julius. Rūtenis.
Pelene.

Kautynėse Tučiūnų kaimo lau
ke žuvo kareivis Povilas L 
šys—pirmoji karo a

KAIN

PREZIDENTAS ROOSEVELT ATSISAKĖ 
KALBĖTI APIE TREČIĄJĄ TARNYBĄ

Pareiškė spaudos atstovams, kad tuo reikalu 
pasisakysiąs tik tada, kai ateis laikas

AMERIKOS VARIS I 
RUSIJĄ

RUSAI NEGAUNA AMERI
KOS GASOLINO

Atvykdamas į Ameriką 1905 
metais, aš vežiausi kupinai pri
krautą tėvynės meilės ir lie
tuviškumo širdį. Aš tuomet 
baiminausi, kad šioje tolimoje 
šalyje tas mano sandėlis bus 
užslopintas, išsisems.

Bereikalo (baiminausi.

Jūs, amerikiečiai, išeiviai iš 
Lietuvos, tais laikais buvote tik 
Jūs — visi tik lietuviai, tik 
savo senosios Tėvynės Lietuvos 
mylėtojai, lietuvybės ugdyto
jai. Visi Jūsų laikraščiai buvo 
tik vienos pakraipos: išlaisvin
ti Lietuva iš politinės verguvės.

Ir mane Jūs priėmėte į savo 
tarpa Lietuvos ir lietuvybės 
darbuotei.

Mes ir dirbome Lietuvos ir 
lietuvybės labui visi bartu. Mes 
buvom tik mes. Mūs draugijos, 
susivienijimai, chorai, teatro 
grupės — buvo tautinio po
būdžio. Mes gryninome savo 
spaudą, mesdami iš jos visus 
“burdingierius,” “bučernes,” 
“fa$usF’ ir kt. Mes vaidinome 
scenoje tik grynai lietuviškus 
veikalus, dainavome tik gry
nai lietuviškas liaudies dainas, 
steigėme su tautiškais vardais 
draugijas ir kt.

Mes buvome vieningi. Mes 
laukėme laisvos Lietuvos. Mes 
susilaukėme jos. Mes džiau
gėmės, kad mūsų aukos, mūsų 
pastangos nenuėjo vėjais.

Mes susilaukėme to, ko per 
taip ilga 'laiką troškome. Mes 
pamatėme Lietuvoje lietuviš
ką valdžią, lietuviška vyriau
sybę, kafiuomenę, aviacija...

Man vis rodydavosi, kad jei 
džiaugiuosi aš, džiaugiatės Jūs 
ir džiaugiamės visi mes, tad 
jau džiaugiasi visi Amerikos 
lietuviai. Tačiau ne visai taip. 
Esama ir tokių mūs ir brolių, ar 
geriau sakant — pusbrolių, 
kurie nesidžiaugia.

Jie ne tik nesidžiaugia Lie
tuvos nepriklausomybe, Lietu
vos vyriausybe, valdžia ir san
tvarka, bet jie ir kitiems kliu
do džiaugtis. Jie pasistengė 
pakrikdyti čia Amerikoje mū
sų vieningumą, pradėjo dar
kyti mūsų kalbą spaudoje, sce
noje ir net fonografo plokšte
lėse, įsteigė mums svetimų or
ganizacijų ir kt.

Jie padarė mūsų lietuviškam 
gyvenimui daug žalos. Jie -be
veik apvertė aukštyn kojoms 
visas mūsų daugelio metų pa
stangas palaikyti lietuvybę 
Šioje šalyje.

Kodėl jie taip įsigalėjo? Dėl 
to, kad mes perdaug pasitikė
jome kiekvienam, kuris pasi
stengė prieš mus afišuotis. Mes 
pasidavėm* svetimai įtakai.' 
Mes, manydami, kad jau pa- 
ilsome tautinėje veikloje, pra
dėjome užleisti 
menkai žinomiems, bet daug 
kalbantiems ir daug žadan
tiems asmenims.

Kur toji mūsų senoji Gvar
dija? Ar jau ji nuleis savo vė-

HYDE BARK, N. Y., vasa
rio 6 d. — Prezidentas Roose
velt pareiškė spaudos atsto
vams, .kad jis dabar visiškai 
nenorįs kalbėti apie trečiąją 
tarnybą. Prezidentas pasisa
kysiąs tuo reikalu tuomet, kai 
ateis laikas.

Anot prezidento, šalis jau'das gen 
pailso bespekuliuodama apie 
tą trečiąją Roosevelto tarnybą. 
Dėl to jokių informacijų apie 
savo planus prezidentas spau
dai neduosiąs ir į klausimus 
tuo reikalu neatsakinėsiąs.

KVIEČIA VISUS PRIE KŪ
RYBINIO DARBO

MANZANILLO, Meksika. 
— Associated Press paduoda 
žinią, kad iš Amerikos preki
nių laivų šiomis dienomis su
krauta į Rusijos laivą Maja- 
kovskij 5,000 tonų vario, atga
bento iš Jungtinių Valstybių. 
Laivas Majakovskij išplaukė į 
Vladivostoką. Manoma, 
tas varis bus siunčiamas į 
kietiją per Siberija.

New Yorke kalbama,
per gruodžio mėnesį išgaben
ta iš Amerikos į Rusiją 17,- 
057 tonų vario.

Anglijos Komisija 
Kontrabandos Kontrolei pa
reiškė, kad iš-Vladivostoiko per 
Siberija į Vokietiją kontra
banda nedidelė, dėl to nesą 
reikalo steigti kontrolės bazę 
Ramiame Vandenyne.

RUOŠIA 30 NAUJŲ JŪ
RININKŲ

ir Vilniaus rinktinės va- 
Kvietkauskas, pa

brėždami Vilniaus sutvarkymo 
sunkumus ir teigiamuosius reiš
kinius, kviesdami prie kūrybi
nio darbo visas tautybes ir 
griežtai pasisakydami prieš 
tuos, kas bandytų kenkti kūry
bos darbu. Iš abiejų kalbų da-; 
romą išvada, kad bus imtasi 

Susisiekimo! Pagriežtintų priemonių prieš

STOCKHOLM, Švedija. — 
Pasklidus gandams, kad So
vietų lėktuvai gali be paliovos 
bombarduoti Suomiją tik dėl 
to, kad gauna iš Amerikos ga- 
soliną, Jungtinių Valstybių At
stovybė Švedijai paskelbė, kad 
tinkantis lėktuvams gąsdinąs 
iš Amerikos į Rusiją negabe
namas.

Tiesa, per paskutinius perei
tų metų, tris mėnesius Ameri
koje buvo parduodamas gaso- 
linas, bet jis lėktuvų motorams 
netinkamas.

NUSKENDO MINŲ 
GRAIBYTOJAS

New Yorko vagystes 
pasidaugino

DAR VIENA DIVIZIJA SUN 
MANNERHE1M0 LINIJA NEPRALAUŽT

Visos dienos mūšyje žuvo 500 kareivių 
Karo laukuose sušalo 4,000 rusų

PEIKIA PIENO PA
TVARKYMĄ

KAUNAS.
ministerija Lietuvos prekybi- j bendradarbiavimą trukdančius 
niam laivynui ruošia 30 naujų 
jūrininkų, kuriems duodamos 
stipendijos. Daugumas busi
mųjų jūrininkų mokosi Latvi
jos jūrininkų mokykloje, į ku
ria priimami turi nemažiau 
kaip 6 klases gimnazijos moks
lo cenzą. Mokslas toje mo
kykloje trunka 4 metus.

elementus, tačiau lojalieji ele
mentai bus dar stropiau įtrau
kiami į valstybės darbą.

Vilniuje persitvarkė Lietu
vių Mokslo Draugija ir atnau
jina savo veiklą, prisitaikiusi 
prie Lietuvos draugijų įstaity- 
mo.

KOMUNISTAI IR FAŠISTAI UJAMI 
IŠ SAJUNUOS-tAISVEMS SAUGOTI
Progresyvė organizacija reikalauja pašalinti 

visus demokratybei priešingus gaivalus

NEW YORK, vasario 6 d. 
— American Civil Liberties 
Union (Amerikos Pilietinių į 
Laisvių Sąjunga) vakarykščia-Į 
me posėdyje nusprendė išmes
ti iš savo komitetų visus ko
munistus, fašistinio režimo pa
laikytojus ir simpatizatorius 
visoms šioje šalyje priešdemo- 
kratinio nusistatymo ir veiklos 
organizacijoms.

Šis naujasis nusistatymas 
pareikštas Sąjungos rezoliuci-; 
joje, kuria patiekė vyriausias 
komitetas, balsavęs už ją 30 
balsų prieš 10. Sąjungos di- 
rektoriate rezoliucija perėjo 
13 balsų prieš 7; du direkto-. 
riai nebalsavo.

Priešinusieji šiai rezoliuci
jai paskelbė savo pareiškimą, 
kuriame vadina šį Są:jungos 
nusistatymą “isterišku išsišo
kimu, kilusiu dėl šių dienų įvy
kių Europe.”

SVARSTO METRIKACIJOS 
ĮSTATYMO PROJEKTĄ

KAUNAS. — Teisingumo 
ministras dr. Tamošaitis prieš 
Naujus Metus į paklausimą 
pranešė seimui, kad jau baig
tas suredaguoti vadinamo Ve
dybų arba Santuokų įstatymo 
projektas ir jau pradėtas 
svarstyti paties Metrikacijos 
įstatymo projektas. Jei naujų 
kliūčių neatsirastų, jis būsiąs 
gana , greit peržiūrėtas. Viso 
įstatymo projekte esą apie 150 
paragrafų. Netrukus laukia- 

savo vietas Į ma galutinės <to projekto re-

Japonija sudari prakybos

JAPONAI NESUSITARIA 
SU ANGLAIS

TOKYO, Japonija, vasario 
6 d. — Anglijos vyriausybė su
tiko paleisti devynis vokiečius 
iš suimtų Japonijos laive Asa- 
ma Maru sausio 21 d., kuo
met Anglijos karo laivas sulai
kė japonų garlaivį ir paėmė 
21 volkietį. šie vokiečiai buvo 
vokiečių laivų įgulos nariai ir, 
menama, buvo gabenami į Vo
kietiją. Japonija reikalauja, 
kad Anglija paleistų visus su
imtuosius.

LONDON, vasario 6 d. — 
Laivyno Ministerija paskelbė, 
kad šį rytą vokiečiai sutorpe- 
davo ir nuskandino Kanados 
prekinį laivą Beaverbrun, 9,- 
874 tonų talpos.

Laivo įgula, išskiriant viena 
jūrininką, išgelbėta. Manoma, 
laive keleivių nebuvo. Laivo 
tarnybos paprastai būdavo 
nuo 100 iki 200.

Beaverbrun buvo didelis ir 
greitas su dviem propeleriais 
laivas, plaukiojus tarp Kana
dos ir Anglijos, statytas 1927 
m. Priklausė Canadian Paci
fic Steamship Line.

NEW YORK. — Pereitais 
metais žymiai pasidaugino va
gystės New Yorko mieste. Vi
so susektų vagysčių buvo 3,- 
178, net 508 vagysčių dau
giau, negu buvo 1938 m.

Miesto valdyba nekaltina 
policijos, nes vagystė — sun
kiausias dalykas susekti, ar 
nuo jos apsisaugoti. Valdyba 
kviečia pačius gyventojus uo
liau saugoti savo namus ir 
brangenybes.

LONDON. — Minų graiby- 
tojas Sphinks, 875 tonų tal
pos nuskendo Šiaurės Jūroje. 
Žuvo penki įgulos nariai. Ma
noma, kad 54 jūrininkai nega
lėjo išsigelbėti. 1

Sphinks buvo 23-čias karo 
laivas žuvęs šiąme kare. Per
eita šeštadienį jį užklupo jū
roje vokiečių lėktuvai ir bom
bomis smarkiai apgadino. Vel- 
ikant 'laivą į uosta, .bangos nu
traukė virves, sugadintas lai
vas apsivertė ir nuskendo. Du 
laivo viršininkai ir 44 jūreiviai 
išgelbėti.

MADOS PASAULINĖJE 
PARODOJE

PĘRANKSTI PRADĖTAS 
ŽMONOS GĄZDINIMAS '
CHICAGO. — Sumanymas 

pagązdinti savo žmona vos ne
nuvežė Antaną Tubackį į ka
pus. Jis nuėjo į- savo garažą, 
užsidarė duris ir paleido au
tomobilio motorą. Bet žmona 
pasivėlavo ateiti jo gelbėti nuo 
mirties. Kuomet atėjo, rado 
Tubackj jau 'be sąmonės. Ug
niagesiai jį atgaivino. Policija 
kaltina už bandymą nusižu
dyti. O Tubackis kaltina sa
vo žmona už nerangumą, ko 
taip ilgai neatėjo.

MOKEESČIAI PHILADEL- 
PHUOS GYVENTOJAMS
PHILADELPHIA, Pa. — 

Valstybės Aukščiausias Teis
mas pripažino teisėtu apdėti 
naujais mokesčiais miesto gy
ventojus ir užmiesčio darbi
ninkus, dirbančius Philadel- 
phijoje. Visi samdininkai tu
rės mokėti miestui nuo savo 
uždarbio pusantro nuošimčio 
mokestį.

COPEHAGEN, Danija, va
sario 6 d. — čia gaunamomis 
žiniomis apie raudonosios ar
mijoj visos divizijos sunaikini
mą Kitelae apylinkėje, netoli 
Ladogos ežero, vis daugiau 
pradedama patikėti, nors suo
miai sako, ikad ten einą 
smarkūs mūšiai.

Anot tų žhrių, visa rusų 
vizija tapo iškrikdyta ir
naikinta prie plento tarp Kaes- 
naeslkae į Kitelae, netoli Ru
sijos pasienio ir Ladogos eže
ro. ši divizija, o gal būt,ir ki
tos armijos dalys buvo atkirs
tos nuo savo sandėlių jau per 
visą savaitę ir apsuptos suo
mių kariuomenės iš visų pusių.

šis rusų nepasisekimas įvy
ko dėl to, kad rusai bandė ap
eiti Mannerheimo Liniją, siųs
dami vienas kariuomenės dalis 
į šiaurę Ladogos pakrantėmis, 
o kitas palei geležinkelį ir 
plentą jungiantį Suojaervi su 
Kitelae. Abi šios dkspedicijos 
sulaikytos ir priverstos muštis 
nepatogiausiose joms vietose.

Suomiai skelbia, kad rusų 
puolimas Summa apylinkėse vi
siškai nepasisekė. Po visos die
nos mūšio rusai, palikę 500 nu
kautų kareivių, pasitraukė. 
Prieš suomių pozicijas shie-

SYRACUSE, N. Y, — Pie- 
no kooperatyvo viršininkas 
Baldwin labai peikia New 
Yorko miesto rinkų komisijo- 
nierių Morganą už patvarky
mą pardavoti mieste tik vie
nos rūšies pieną.

Baldwin, atstovaudamas 40 
tūkstančių N. Y. valst. farme
rių, sako, kad Morganas labai 
apsirinka manydamas, savo pa
tvarkymu nepakenksiąs pieno 
farmų bizniui. Komisijonierius, 
turbūt, nenor žinoti, kad nu
statant miestui tik vienos rū
šies pieną, tas įpienas turi būt 
aukštesnės, kokybė|s už rūšį 
B. Dėl to 50 tūkstančių far
merių, kurie dabar gamina rū
šies B pieną, turės išleisti daug 
pinigų, kad savo karvių pieną 
pagerinti iki reikalaujamos. 
New Yorke rūšies.

madą paroda/' 4,000 sušalti- ketvirto milijono doleriu per
dų parėdams komisijonierė pa
skirta panelė Mary Lewis, bu
vusi madų patarėja- Saks-Fifth 
Ave. & Best Co. krautuvėse, 
o dabar laikanti savo madų 
magaziną 647 Fifth Ave. New 
Yorke.

STAMBIAUSIOS ŪKINĖS 
NELAIMĖS

KAUNAS. — Stambiausios 
ūkinės nelaimės Lietuvai perei
tais metais .laikomos šios: žuvo 
trys Lietuvos prekybos laivy
no laivai — “Kaunas”, užplau
kęs ant minos, “Panevėžis” su
dužęs ant povandeninės uolos 
ir “Nida” žuvusi ant seklumos; 
sudegė apie dešimts miestelių: 
Gaagždai, Šilalė, Tryškiai, Mi
roslavas, Tverai, Kuliai, Ži
dikai, Užventis ir (keli miško 
gaisrai, kurių didžiausias buvo 
prie Merkinės, kur sudegė ke
li šimtai ha miško.

LIETUVOJE YRA 60 U.S.A. 
PILIEČIŲ

KAUNAS. — šiuo metu Lie
tuvoje gyvena apie 60 Jungt. 
Amerikos Valstybių piliečių; 
Amerikos konsulatas jiems ne
nori bepratęsti vizas. Turis
tams taip pat vizos į JAV ne-

PRAMONĖS ĮSTAIGOS IŠ NEW YORKO 
KELIASI J CONNECTICUT VALSTYBĘ

Nepakeliami mokesčiai ir sunkios gyvenimo 
sąlygos kliudo biznio bujojimą New Yorke

HARTFORD, Conn. — Prieš 
kelis pereitus metus prasidėjęs 
industrijos įstaigų bėgimas iš 
New Yorko dėl nepakeliamų 
mokesčių ir darbo brangeny
bės, žymiai pakėlė gerovę Con
necticut valstybėje.

Ypač žymus industrijos pa
kilimas buvo jaučiamas Con- 
necticute pereitais . metais. 
Prekyba padidėjo, nedarbas 
sumažėjo, kai kuriose įmonėse 
pasirodė net profesionalų dar
bininkų trukumas. WPA čad
ros sumažėjo beveik per pusę, 
negu buvo 1938 m. Visoj vals
tybėje dabar veikia beveik tiek- 
pat dirbtuvių, kiek veikė 1929 
metais, o samdomų darbinin
kų skaičius dabar didesnis.

1939 metais Connecticut 
valstybėje įsisteigė 160 naujų 
pramonės bendrovių, kurios 
sėkmingai veikia.

PIRKO DURPĖMS KASTI I 
MAŠINŲ

KAUNAS. — Miškų depar
tamentas užsakė Vokietijoje 
10 didelių durpėms kasti ma
šinų ir joms varyti 6 lokomo- 
bilius. Visos mašinos kainuos 
apie 480,000 lt. Da tris dur
pėms kasti komplektus užsakė 
Kauno miesto savivaldybė. Vi
sos mašinos bus paleistos į dar
bą ateinančio durpių kasimo 
sezono pradžioje.

KLAIPEDA. — Ypatingasis 
teismas nuteisė 12 lietuvių dar
bininkų ir 1 darbininkę už 
Kauno radio muzikos klausy
mą įvairiomis bausmėmis nuo 
pusantrų iki pusės metų kalė
jimo.

VOKIEČIAI RUSŲ 
TARNYBOJE

LONDON. — Daily Mail pa
duoda žinių, kad vokiečiai la
kūnai operuoja 120 rusų lėk
tuvų iŠ Murmansko bazės prieš 
suomius.

Vokiečių laivai be atvangos 
gabena amuniciją ir kitus ka
ro reikmenis rusų armijai Suo
mijoje.

Sakoma, ikad nacių admiro
las Raeder derasi su Rusais ap
simainyti vokiečių kreiserį 
Hipper rūšies ant 15 rusų sub- 
marinų, kurie labai reikalingi 
sustiprinti povndeninę vokie
čių flotilą prieš Angliją.

VILNIUJE ĮSIREGISTRAVO
440 GYDDYTOJŲ

VILNIUS. — Sveikatos in
spekcijoje įsiregistravo 440 
medicinos gydytojų, iš kurių 
21 lietuvis, 250 lenkų, 18 ru
sų, 10 gudų, 135 žydai ir G 
kitų tautybių. Dantų gydytojų 
yra 3 lietuviai, 38 lenkai, 3 
rusai, 67 žydai, 2 karaimai. 
Medicinos pagalbinio persona
lo įsiregistravo 667.

RŪPINASI IŠGAUTI MIŠKO 
MEDŽIAGĄ

VILNIUS. — Sovietų Sąjun
gai atitekusiose srityse yra li
kę dideli kiekiai Vilniaus kraš
to pirkliams priklausą, jų už
pirkti miško kiekiai. Dedamos 
pastangos, kad vilniečių už
pirktoji medžiaga iš tų sričių 
būtų perleista į Vilnių, kas j 
gerintų Vilniaus lei
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KAS KĄ APGAVO?
ką ap

beveik
Tačiau
Rusijos

*. Amerikoje ir Europoje dabar spėliojama kas 
gavo. Ar Hitkris apgavo Staliną, ar Stalinas Hitlerį?

Prieš kurį laiką, ypač po Lenkijos padalinimo, 
vienbalsiai buvo nutarta, kad Stalinas apgavo Hitlerį, 
taip tik atrodė, žiūrint iš paviršiaus. Dabar. Suomijos
karui prasidėjus, pradeda aiškėti kas ką iš tikrųjų prigavo. Jau 
dabar, net kai kurie tarptautinės politikos žinovai pradeda 
sakyti, kad ne Stalinas Hitlerį, bet Hitleris Staliną prigavo.

Mums tik dabar aišku, kad Rusija nėra tokia stipri, kaip 
buvo teigiama, bet Hitleris, kūno slaptoji policija laikoma vie
na geriausių pasaulyje, neabejojamai, tikrai seniai žinojo apie 
Rusijos silpnumą ir jį išnaudojo ir išnaudoja savo naudai.

Stalinas dabar pasidarė nepaprastai palankus Vokietijai: jis 
net sutiko vokiečiams užleisti Lenkijos naftos versmes ir davė 
dalį Rumunijos pasienio. Hitleris taip pat žino, kad Rusija 
niekad nekels rankos prieš Vokietiją, o Stalinas dabar taip pat 
žino, kad kėsinimasis prieš Vokietiją būtų Rusijos pražūtis. 
Hitleris žinojo, kad Stalinas šauksis Vokietijos pagalbos prieš 
Suomiją, jos dabar ir šaukiasi. Kokia ta pagalba bus. nežinia, 
bet jau dabar rašoma, kad Hitleris į Rusiją išsiuntęs įvairių 
specialistų. Negana to, komunizmas visam pasaulyje tarnau
ja Hitleriui skleisdamas seperatizmo ir fatalizmo idėją, ypač 
alijantų valstybėse. Išeitų taip, kad Hitleris dabar laipsniškai 
pradeda išnaudoti ne tik Rusiją, bet ir pačią komunizmo idėją.

NE SMARKIEJI ŽODŽIAI, BET ŠVARIOSIOS
MINTYS...

Lietuvos Respublikos Prezidentas A. Smetona. Lietuvos 
Tautininkų suvažiavime pareiškė: “Plačiai pravartu susido
mėti spauda, ją platinti ir raštais remti, nes spauda, kaip visiems 
žinoma, yra didelė galybė. Spauda žadino lietuvius iš miego, 
spauda judino juos į darbą. Taigi reikia jąja daug ir išma- 
ningiau naudotis. Jos galybė ne smarkieji žodžiai, o švariosios 
mintys, pagrįstos tvirta logika. Jos pasisekimas—tikros ir 
greitai paduodamos žinios“.

Mes esame tokios pat nuomonės Straksėjimas yra ūpo į 
dalykas, kuris dažnai išveda žmogų iš logikos ribų. Smarkus j 
žodžiai tik tuomet yra naudingi kai jie paremti logika—sveiku 
protu.

SPAUDOS APŽVALGA
Apie Baltijos valstybes
“Baltic Times” rašydamas 

apie Baltijos valstybių padėtį 
sako :

SIEKIANT TAUTINĖS VIENYBĖS- REIKIA SKELBTI IR fe _ . \ -
VYKDYTI LUOMU SOLIDARUMU SAKO A. SMETONA Is Lietuvos Karų

“Visus šūkius nustelbia gajūs žodžiai: tautiečiai, pasklidę po visą pasauli, 
atsiliepkite tėvynės balsan ir teikitės draugėn!”

krizės,
Smetona sausio 5 d. LTS j progos pasukti valstybės vai 

Toks po 
neišvengia

Valstybės Prezidentas Anta-j 1926 metų 
nas 
visuotiname suvažiavime pasa-i^ tautine Iinkme 
kė didele kalba, isdėstvdamas' , .

. .. .. .. ’ , . sukis vėliau, kaippagrindines tieslmijas Kaip} 
valstybė turi i 
laikant ją ne luominiu bei pro
fesinių interesų sudėtine, o or
ganišku. ypatingu atskirų da
liu solidarumu pasižyminčių 
organiškų vienetų, ir suvesda- 
mas savo mintis į vieną

Lietuvos nepriklausomybės karu kai kurios svarbesnės 
kautynės ir operacijos)

davusios j luomui seksis gerai gyventi, 
1 kai išsišakojusių luomų visuma 
1 bus sveika ir pajėgi. Tačiau 
kas teisinga žmogui, tai ne- 

‘ klaidinga ir tautai. Susirgus 
būti tvarkoma, i išvada is tautų noro gvven- įuriai kūno daliai, dažniausiai

ti nepriklausomomis neaplen
kė nei mūsų Pabaltijo kaimy
nų, latvių ir estų.

“Kuo skiriasi tautinė link
mė* nuo partinių linkmių? Pir- 

UBl-; miausia tuo, kad savo tikslu 
\trsalinę tiesą, kad tautos sa- deda ne kurių luomų, o visos 
kojasi srovėmis, bet kol tos J tautos medžiaginius ir dvasi- 
srovės yra tyros — jos bėga nius reikalus, ne kokį partinį, 
vienon didžion gyvenimo upėn. į c tautinį idealą. Lygiai vertin-

Apie tautos Kaip organiškos dama visus luomus, /oji link- 
vienatijos kelius A alst.vbės! vaizduojasi teisingą val- 
Prezidentas pareiškė sekamas j džią, jiems visiems at.stovau- 
mintis: [jančią.” Siekdami tautinės vie-

Palydėjusi senuosius metus, i nyb£s, turime skelbti ir vyk- ’ 
mūsų tauta lengviau atsiduso,' gyti luomų solidarumą, kurs taptų 
•U iii i YiotrfV/i ' • • t • w -v-r i •xad jai pa\\ko laimingai įveiK- jaj sudaro pagrindą. Nuo su- 
ti daug didesnių ir mažesnių tartino darbo priklauso juk vi- 
vargų ir kad, vienur ką pra- so krašto gerovė ir pažanga, 
radusi, kitur nemaža pelnė.

O dabar, 
metus, s 
neša. Karas nuteikė 
kraštus, taigi ir mūsųjį, 
rimtai. Kas bus toliau? 
vienas klausia. Ar mano 
nė išliks karinio siaubo

saugumas ir atsparuma.

gydomas visas organizmas. 
Taip ir kuriam luomui sune
galavus, ligos priežasties reikia 
ieškoti tautos paskirų dalių 
santykyje. Jei taip, tai pirma 
reikia turėti realų valstybės 
idealą, o tik paskum turėti 
jam priderintą luomii idealą. 
Taigi, luomų reikalus tenka 
vertinti bendros valstybės ge
rovės požiūriu.

Toks mąstymas, paverstas 
veiksmu, daro galima tautos 
vienybę. Jei reikia pasireikšti 
valdžioje ir visuomenėje, kad 

t organiška, ne vienam 
kuriam žygiui, bet visam lai
kui. Tatai galima padaryti 
luomų reikalus vertinant ir 
tenkinant valstvbiniu mastu.
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Zarasų miestelis," kur lietuviai sumušė bolševiku.

pradėję naujus, vjeno luomo gerovės priklauso Vadinas, tenka atsistoti auk 
spėliojame. ką jie mum, kito luomo gerovė. Paskiram čiau partijų.

visus 
labai 
Kiek- 
tėvy- 
nepa-

ir retas 
lietuviu

Balandžio 27 d. Pagiriai buvo sumaniai apsupti 
bolševikų paspruko. Nukauta apie 50 bolševikų. Iš 
tik 1 sužeistas.

Paimta: 32 belaisviai. 3- kulkosvaidžiai, 1 lauko 
2 dviračiai' šoviniams. 40 bombų. 8,000 šautuviniu 
16 kaspinų kulkosvaidžių, 47 šautuvai, 7 arkliai.

1919 g'egužės 17-23 dd. Panevėžio operacija.

virtuve, 
šoviniu.*r

malda, o kiekvienas jos pieš
te Įėjimas — pavienius maldos 
žodžius.

Maldaknygės ir skaitikliai

Stabmeldžiai turi kiekvie
nam reikalui skirtingus die
vus ir meldžiasi i juos tiesiogi
niai. Krikščionys tiki esant 
vieną Dievą, bet meldžiasi į 
jį ne tik tiesioginiai, bet ir per 
tarpininkus - šventuosius, 
šydami “mestis už mus.”

Krikščionys meldžiasi 
knvgu ir atmintinai. Kad nesu
klysti skaičiuojant atmintinas 
maldas, kai kurie krikščionys, 
ypač katalikai, v? 
linius - rąžančius.

Gegužės 
pradžioje mūsų kariuomenė veikia suskirstyta i dvi grupes— 
Ukmergės ir Panevėžio. Panevėžio grupės dalys (Panevėžio 
batalijomis. 2-ro pulko vienas batalijonas ir 1 baterija) gdgužės 
17 d. susikoncentravo Ramygalos ir Krekenavos rajonuose. 
Puolimas prasidėjo gegužės 18 d. 3 vai. ryta; pulta trimis vo
romis.

Tą dieną užimta linija Kacynė—Pumpliai—Barklainiai— 
Užukalnė. Gegužės 19 d. ryte puolė toliau ir apie 5 vai. vak., 
užėmė Panevėžį. Apie 7 km. nuo Panevėžio partizanai iš
ardė geležinkelį ir čia sudužo bolševikų traukinys.

Gegužės 21 d. bolševvkai į čia metė daugiau jėgų ir Pa
nevėžį atsiėmė. Mūsų dalys atsitraukė i Velžių-Vaivadėlių 
liniją. Gegužės 22 d. iš ryto kautynės vėl prasidėjo ir gegužės 
23 d. Panevėžys vėl lietuvių paimtas.

Panevėžio operacija svarbi tuo, kad šiuo kartu veikta be 
vokiečių paramos. Rezultatai parodė, kad neseniai suformuo
ta kariuomenė jau pajėgi savarankiškiems veiksmams. Tasai 
pakėlė kariuomenės pasitikėjimą savimi.

1919 gegužės 18 d. Kurkliai. Paėmus Ukmergę ir puo
lant toliau Ukmergės—Kurklių plentu. Ukmergės grupės de
šinioji, vora iš ryto sutiko kiek žymesnį bolševikų priešinimą
si Kurklių rajone; Nors bolševikai čia turėjo žymiai daugiau 
jėgų, tačiau puolimo neatlaikė. Paimta 3 kulkosvaidžiai, 3 
gurguolės vežimai, šovinių ir 2 patrankos. Į patrankas reiškė 
pretenzijas ir vokiečiai, tačiau klausimą išsprendė užraktai, nes 
pasirodė, kad juos iš’patrankų išėmė lietuvos kareiviai Cikuota 
ir Mataitis. Tuomet vokiečiai turėjo nusileisti ir pripažinti 
patrankas lietuvių grobiu. *

1919 gegužės 26-31 dd. Kupiškis-Utena. Panevėžio pa
ėmimas sukėlė mūsų jaunos kariuomenės- pasitikėjimą savimi. 
Vidurinės Lietuvos aukštumos su ežerais ir siaurais defile su
daro patogią išeities ribą iš rytinės į vidurinę Aukštaitijos dalį. 
Todėl bolševikai manė čia susilaikyti, kad patogiu momentu

Vieni kitiems tapome, rodos, 
artimesni, lyg nujausdami ko
kį bendrą pavojų. Šūki — Pro
letarai viso pasaulio, eikite iš
vien — ir kitas skambias, toli 
siekiančias, sutartines nustel
bė gajūs- žodžiai: tautiečiai 
pasklidę po visa pasaulį, 
siliepkite tėvynės balsas ir 
kites draugėn. Tai tautinės 
nybės skardas, kurs aida 
visus kraštus, kurs žadina jų 
žmones glaudžiau spiestis apie 
Savasias valdžias. Tas skardas 
telkia vieninga linkme tautas 
saugumo žygiu. Garsieji žo
džiai tampa kūnu, tampa rea
lia idealia galia.

“Lietuvius, kaip ir mūsų kai
mynus, mažuosius ir didžiuo
sius,. gyvenimas dar anksčiau 
privertė stoti po tautinės vė
liavos ženklu. Bet ji, toji vie- 

■ nybė, įvairiais keliais siekia- 
, ma ir pasiekiama, nelygu tau- 
Ta. nelygu jos istorija, kultū- 
I ra,

. į savybės, nelygu jos 
savi uždaviniai. Nei 
skandinavai dabar nesuka gal
vos. nes jie ir rimties metu bū
davo vieningi. Kai viena ku
ri didžiulė partija parlamen- 

• te vadovauja, tai mažesnių 
partijų, šiai artimesnių, žmo
nės dedasi vyriausybėn, nesi- 
zadėdami betgi joms atsakyti 
už savo darbus. Taip pasiekta 
valdžios vienybė galima laiky

ki veikiau konsoliduota. — iš- 
1 plėsta, sutvirtinta, o sudėti- 
I nė. Kai vieni iŠ talkos bet kū
mais sumetimais; pasitraukia,

I tai juos pakeičia nauji ir dėl Kiekviena vėliava reiškia visą 
Danijos sostinėje Kopenha- ^o pa^gj^ neatsitinka vadina-Į

i mos krizės, jei tik pirminin
kas palieka prie vairo.

Palietęs koalicinę vyriausy
bių formą, kurioje, kaip iš lig
šiolinių Prancūzijos ir kt. kraš
tų pavyzdžių paaiškėjo, pasto
vi valdžios vienybė nėra įma
noma, ir vienur ir kitur tos 
vienybės buvo ieškota kitais 
keliais. Valst. Prezidentas pri
minė, kad ieškotojų eilėje tu
rėjo atsidurti ir Lietuva, kuriai

sako: “Kelsis ir Lietuva, 
kėkime, kad Lietuva ir po

Tį
sio Į 

karo' išeis ne tik nepriklauso-į 
ma, bet didesnė, bei stipresnė 
Į karo giltinės praretintas ei 
les stos nauji tėvynės 
ninkai. 
Lietuvai 
daugiau, negu ligi šiol jų buvo, 
o ypač daugiau, negu jų buvo 
po Pasaulinio Karo.”

darbi-
O darbu ir uždarbiu 
neabejotinai atsiras

“Baltijos valstybių padėtis 
daugeliu atžvilgių yra sunkes
nė, negu kitų neutralių kraštų. 
Dvi kariaujančios šalys — Di
džioji Britanija ir Vokietija — 
kaip tik yra tos valstybės, su 
kuriomis Baltijos kraštai prieš 
karą palaikė didžiausią pasi-| 
keitimą prekėmis. Baltijos 
valstybių visame eksporte pre
kyba su tomis dviem šalimis 
sudarė apie 70G. Abu kariau
jantieji kontroliuoja įprastus 
Baltijos valstybių laivams kr-Į 
liūs į kitų neutralių valstybių 
uostus, o tai jų prekyba jūro
mis atiduoda dvigubai kontro
lei. štai dėl ko kiekviena ka-> 
riaujančių valstybių priemonė j gOjp yra 800,000 gyventojų, ir j 
jautriai paliečia ekonominį į dviračių ten priskaitoma 350.-! 
Baltijos valstybių gyvenimą.” ' - --

Jie išmoki...
švedų žurnalistas O. Hilmer 

Johanson švedų kooperacijos 
organe rašydamas apie “Liet
ūkį,” “Pienocentrą” ir “Mais
tą“ pabrėžia, kad tie koopera
tyvai turėję stačiai revoliuci
nės reikšmės Lietuvos ūkiui ir( 
eksporto prekybai. Jie išmo
kė ūkininku.* bendradarinavi-‘ 
mo. sukūrė aukštą ir lygią pro
duktų kokybę, sunkioje kon
kurencijoje iškovojo kraštui ir į 
jo žemė* ūkiui reikšmingas už-i 
sienių rinkas ir iš viso suvaidi-' 
no žymų vaidmenį laisvosios, 
Lietuvos ekonominiame gyve-Į 
nime ir didelėje Baltijos ūki
ninkų valstybių pažangoje po 
1918 metų.

D UI . R Pirmininkas Adv.
Skipitis “Pasaulio Lietuvyje“

at-

vie
pei'

Maldos mašinos

Maldos divonai

pra-

skait-

Centralinėje Azijoje 
bete vartojamos poterių 
nos. Pamaldūs budistai

ir Ti
ni aši- 
nešio- 

jasi mažesnes mašinėles su sa
vim. o didesnes laiko namieje. 
Poterių mašina — pailga dėžė.

Mahometonu maldos įrankis 
— divonas (kilimas). Maho
metonas pasitiesia maldos žo
džiais išmargintą divoną, ant 
jo atsiiklaupia ir, atsikreipęs i 
tą šalį, kur Mekkos miestas, 
meldžiasi atmintinai, ar skai
to malda iš divono.

Maldinės Rakietos

Šiaurės Siame vartojamos j 
maldų rakietos. Jos panašios 
į mūsų rakietas, leidžiamas į- 
orą liepos 4 d. minint. Kiek
viena ra kieta reiškianti maldą, 
o jos sprogimas išblaškąs pik
tas dvasias. i

Dovanos dievams

medžiaginės ir dvasinės 
skirtingi

Aptemo.,.
“Lietuvos Aidas 

apie pereitus 
naujuosius metus, sako,
Europoje neišaušo naujieji 
tai, bet aptemo.

las su išrašytomis maldomis’ 
ant šonų ir rankena dėžės ga-' 
le. Užtenka pasukti rankeną 
— ir visa malda pasirodo dė
žės viršuje — lai Dievai pasi-j 
skaito. Juo greičiau mašiną 
suksi,Tuo daugiau poterių bus 
atkalbėta.

Poteriaujamos 
sytos šventyklose ir pakeliuo
se. Įmetei pinigą ir suk.

Azijos kai kurių salų gyven- 
j tojams išėjus į karą, jų žmo- 
' nos pastato laukuose pintines 
su askmenimis ir vaisiais ir šau- 

į kia, kad dievai pasiimtų 
sius ir svaidytu akmenimi: « 4.
priešus.

vai
kių

Celebes salos gyventojai pa-
jtai- piauja gaidį ir meitėlį, kurių

rašydamas
1939 metus ir 

kad 
me-

SOSTINiy įdomybės

Kai kuriose Tibeto dalyse 
vartojamos poterių vėliavos. 
Prie painių takų ir pavojingų 
vietų sukraujama akmenų 
krūvos, ant kurių viršaus ple
vėsuoja raudonos vėliavos.

mėsą sudeda ant kelmo ir mel- J 
džiasi: “O. esantys aukštai ir

Į žemai galingi dievai, atsiųskite 
mums lietų.” Malajiečiai. pra
šydami gero derliaus, atneša

'i maldvklas rvžiu kvorta.
Amerikos indėnai garbina 

savo dievus, rūkydami pypkes
; kur nors ramiame kampelyje.

P. Bukšnaitis.

taip pat teisingai įvertino šią vietovę, taigi nusprendė neduoti 
bolševikams čia įsistiprinti. Veiksmuose dalyvavo Panevėžio 
grupė, kurioje tuo metu buvo: Panevėžio atsk. batalijbno 
7 kuopos ir 1 sunkioji kulkosvaidžių kuopa. 2-ro pėst. pulko 
3 kuopos ir 1 sunkioji kulkosvaidžių kuopa. Šaulių batali- 
jono 1 kuopa ir 4 artilerijos pabūklų (apytikriai 1,700 durtu
vu. 50 kardu, v *■

1 sunkioji kulkosvaidžių kuopa, Šaulių batali-

3i>

000. Didesnio judėjimo gat
vėse metu visur taip daug dvi
račių, kad. sustojus kur judė
jimui prie kryžkelės, dvirati- 

• ninkai atsiremia į vienas kitą, 
i padėdami rankas ant kaimynų 
pečių. Kitas Įdomus dalykas 
Danijos sostinėje: ten yra vieš
butis. kur vamzdžiais, išvestais 

jį visus kambarius, eina ne tik 
(vanduo, bet ir alus...

Kiekviena sostinė turi savo. nepavyko vyriausiai 
įdomybių: pavyzdžiui: t""_" 

Lietuvos sostinė turi vežikus, 
su tokiais guminiais ratais, ko
kių visoje vakarų Europoje J 
ar bet kur kitur vakaruose, su | 
žiburiu netastum. Briuselis! 
turi savo Manekin Piess pa
minklą — ma^ą berniuką, at
liekantį lengvą savo reikaliu-l
ką. be jokios sarmatos... J>on-1 lyg- jr prokuroro pareigas _
donas turi savo Bobbies man-1 visoms kitoms partijoms ar 
dagiausiu* pasaulyje policiniu-(luomams. Kiekvienas ieškojo 
kus. .Paryžius turi greičiausius < sau privilegijų, teisių, o ki- 
takm, New Yorkas turi savo toms ir kitiems tik prievoles 
Broadway ir dangoraižiu*. dėjo.” Tatai ir privedė orie

TĖVAI Iš MOKYKLŲ PATYS IŠPRAŠO 
LENKUS MOKYTOJUS

Nors lenkų mokyklos per 19 Lenkijos gilumos, 
metų labai didelės įtakos pa-j provincijoje buvo 
darė į Vilniaus krašto jaunuo-j kyklų, kur vienas 
menę, jos išauklėjimą ir pačius turėjo po 100 ir daugiau moki- 
gyventojus .tačiau daug kur nių, taigi dirbo dviem pakai- 
mokinių tėvai, pasirodo, ne- tomis arba padieniui, tad ne
laukdami, kol naujoji valdžia | nuostabu, kad mokiniai vieną 
įves naują tvarką, išprašė len-isikyrių tegalėdavo baigti vos 

koalicinės vyriausybės tvarka j kus mokytojus iš mokyklų ir! per kelis metus. Mokyklų pa- 
dėl to. i pasiuntė juos ten, iš kur atvy- i talpos net pačiame Vilniuje la- 

(^^sl.l|kad Lietuva tebebuvo per jau- kę, o patys pasikvietė lietuvius I bai prastos, apie mokyklas 
Z1 J na valstybė, neturėjusi politi-* mokytojus. Pavyzdžiui, šven-j provincijoje nebegalima ir kal- 

Čionėlių apskrityje iš 90 len-, bėti. Lenku valdžia mokyklų i 
kų mokytojų liko tik apie 30. [statyba nesirūpino, remonto 
Net labai sulenkintose vietose. nedarė ir patiems mokytojams 
tėvai išprašė iš mokyklų len-'algas mokėjo tik pradedant 
kus mokytojus. Į nuo 130 žiotų ir ilgą laiką iš-

Nustatyta, kad prie lenkų ’ tarnavęs mokytojas išlaikęs vi-! 
valdinėse pradžios mokyklose'sus egzaminus tegaudavo «!-• 
dirbo 1.027 ir privatinėse 300(gos. kietk gauna Lietuvoje že-; 

minusios kategorijos (VI-VII) 
tarnautojas. Suprantama, kad I

nes kultūros ir kad mūsų bu
vusių setmų partijos buvo ne 
savo krašto dirvoje išaugusios, 
taigi nerealios. “Partija ėjo 
lyg ir advokato pareigas tam 
luomui ar tai rinkėjų grupei, 
kuriai dėjosi atstovaujanti, o

mokytojų, pači? me Vilniaus 
mieste dirbo 450 mokytojų vai-

kur
mo-tokių 

mokytojas

4 pabūklai)*. Operacijų eigoje paimta Subačius 
gegužės 26 d. Kupiškis—gegužės 30d. Tuo metu dešiniau 
puolanti Ukmergės grupė gegužės 28 d. užėmė Uteną.

Panevėžio ir Ukmergės operacijų pasisekimas sudarė kai 
kuriems vadams įspūdžio permenkai bolševikų jėgas įvertinti, 
todėl ši operacija kiek užtruko, nes sutiktas gana smarkus boL 
ševikų priešių imąsis. ’ '

1919 rugpjūčio 24-31 dd. Zarasai. Tai yra paskutinio
ji svarbesnė Lietuvos kariuomenės operacija prieš bolševikus, 
kad juos galutinai išvytų iš Lietuvos. Iš lietuvių pusės daly
vavo abi (Ukmergės ir Panevėžio) grupės rugpjūčio 25 d. 
paimti Zarasai.

Po šios operacijos Panevėžio grupės dalys pirmos pasiekė 
Dauguvos krantus ir juose įsitvirtino. Bolševikai kiek ilgiau 
laikėsi Ukmergės grupės bare, ir linijęj Griva—Lugainiskių 
pal. išsilaikė iki rugsėjo 27 d.

Lietuvius ir Bolševikus skiria sunkiai pereinamoji gamtos 
kliūtis—Dauguvos upe. kuri ir patį buvusį iki tol mahevrinį

šios operacijos nulėmė karą su bolševikais. Lietuvos žie
mai buvo at\4duoti nuo bolševikų, bemaž tuo momentu, kai 
Kuršėnuose ir Šiauliuose pradėjo įsivyrauti naujas priešai— 
bermontininkai.-

(Bus daugiau)

—Britų karališkoji šeima tu-1 šie 'kraštai turi specialiai 
iri gana stambiu nejudomų nuo- tiem* kraštams pastatytas sos-
į , • j , ..». I ■ i • ' • i -

savybių New Yorko mieste.1 tines: Jungtinėse Valstybėse—
dinėse ir apie 300 privatinėse, prie tokios tvarkos, mokykla j Keturioliktoje gatvėje garsi Washington^. Indijoje — DeL 
Apie 60-70 nuošimčių tų mo- Vilniaus kraite turėjo žemai | Academy of Music priklausei hi, Australijoje 
B - - - - i a M • * ♦ M * « I fe X— ...... *7.'" *' "•* < — .

Canberrą,
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ŠVĘSIME NEPRIKLAUSOMYBĖS ŠVENTĘ
i et i n ės

V. MikušauskienėApie Lietuvos sostinę Vilnių

nori

vai.

iką apie“ Lietuvą. Visi vietiniai Yorke istorijos

GYVENIMAS, DARBAS IR TAUTINIAI

i

Ši draugija kartu

LIET. ^OTERŲ PIL. KLUBO VEIKLA

Finansų raštininkė.

orkestrai 
vyksta į

i pajėgiama, 
patalpų.

ju - yra rengiamas ‘^parengimas 
ir įėjo f švėfaittę gana- rim
tai, bet pamėčiusi tiek žmonių 
gerdkai Susijaudino. ” čia pat

rėjo savo šventovę, pastatytą 
anksčiau, ne kaip atsirado ten 
šventovės Jupiteriui' - tZeusui. 
Kita žinoma jos šventovė buvo 
prie Cirkus Maximus.

čia pat- ištiko tokia nelaimė. 
Visi vietos lietuviai reiškia Mo- 
zūraieiams užuojautos.

KAS BUVO JAUNIMO 
DIEVAITĖ?

ris. Sukaktuvininkai susilaukė 
huo giminių ir draugų dovanų. Į vos

Kauno skautai Vilniaus nu- 
kentėjusiems gyventojams pa
aukojo 100,000 vertės įvairių 
daiktu. 4.

mitetais smarkiai ruošiasi prie 
Lietuvos Nepriklausomybės 22- 
jų metų sukaktuvių paminėji
mo. ‘ 1 '

miesto valdyba, 
šoferiai ir 
lo mokėti

Vilniuje dabar veikia 
vertimų,

Lietuvai atgavus sostinę Vil
ūnų, pirmoji valstybė - Latvija 
paskyrė savo ikonsulą į Vilnių.

šventes, 
apie 200 ?
Vilniuje i

Kauno chorai ir 
kiekvieną savaitgalį 
Vilnių ir ten koncertuoja. Vil
niaus gyventojai’ kaimiečių 
koncertus gausiai lanko. •

Dabar Vilniuje dar yra karo 
stovis. Vaikščioti galima Tik 
nuo 4 vai. ryto iki 11 vai. va
karo. Per šventes, tačiau, lei
džiama vaikščioti per nalktį.'1

y L ,/

Rašo JONAS VALAITIS 
l.irt. Radiu ii WHOM vrdtįts

Vilniuje dabar eina 1 lietu
vių, 2 lenkų, 1 gudų ir 1 žydų 

! kalbomis dienraščiai.

IŠPARDAVIMAS DAROMAS PAGAL DEPARTMENT OF LICENSES LEI
DIMO NO. 31735 1. DUOTO SAUSIO VIENUOLIKTĄ DIENĄ. 1940 M.

lietuviai pageidaujami skait-

pa
buvo lenkų » pianisto 

atvaizdas,- kurį 
12 metų - padarė vienas

pianinų dirbėjas.

Brangiausias reklaminis 
ve liksiąs 
Paderewskio 
per
Amerikos

; Paveikslą piešė ispanas daili- 
JĮninkąs Zuloga ir už savo dar

bą gavo 150,000 litų.

LOWELL. Mass, 
tinkamų( lietuvių organizacijos su ko-

«

i

■’O'—1"-

1

1940 m., Va*ar*o-Febr 
■i Ai ■ ■■n ii ■ n.

pi* 3

LIETUVIAMS SVARBU IR ŽINOTINA ■ . •- -1««- ■« ■ m •. ■- ■ .•.. , i

Pirmiau buvęs apytuštis Vil- 
nids, šiandien labai gyvas. Lat
vių spauda“rašo, kad kai ku
rios naujosios krautuvės Vil
niuje dabar jau puošnumu pra
lenkiančios ir kauniškes. Trijų 
Kryžių kalnas, katedra ir le- 
gendarinis Gedimino kalnas 
naktimis apšviečiamas galingų! 
prožektorių.

Vilniuje ant kiekvieno .» 
lo, ‘ šalia iš Lietuvos pr staty- 
tos vilfiiečiams duonutė.- 
giagrečiai guli ir lietuvių 
bos vadovėlis. Lietuviškai 
kosi visi vilniečiai: kurie 

- ir kurie nenori. *'* t į » :

Vilniuje prie šv. Onos baž
nyčios yra buvusio vienuoly
no patalpos, kuriose 'yra 3 
aukštų natnas su 50 kambarių. 

! Name Lietuva steigia Religinį 
’ Institutą ir Muziejų. Prie mu- 

; J ziejaus bus miestui aprodyti 
turistams centras, kuri4 duos 
ir vadovus miestą aprodyti ir 
istorines-vietas ir kultūros cen

trus paaiškinti. ’ , * ‘

Atgavusi Vilniaus kraštą, 
=• Lietuva atgavo didelius van

dens sporto centrus. Vilniuje 
į yra 4 geri-plaukymo baseinai, 
P Trakuose yra puikiausias eže-.

ras, kuriame yra 35 jachtos j sai atiduodami kaimams suši- 
ii 150 irklinių laivelių. Taip j siekti, o miestui nuo Naujų 
pat Trakuose yra tribūnos 2,- metų Lietuva įgijo 20 naujau- 
000 žmonių ir 4 aukštų namai | šio tipo modernių' autobusų, 
su 60 kambarių sportininkams. ---------
čia lenkai ruošdvo tarptauti
nes vandens sporto 
Vilniuje likusiu yra 
laivelių. Prieplaikų 
prie Neries yra 8.‘

Paskutiniu laiku mūsiškiuo
se lietuviuose pasitaikė dažnų 
susirgimų. Sausio 22 d. buvo 
padaryta sunki operacija J. 
Tamašausko žmonai Bostono 
ligoninėje. Visi: linki jai grei
tai susveikti. Tamašauskai kar
tu su Andrušaičiais užlaiko ke
pyklos biznį.1 ’

J. Gulbickas serga jau be
veik metai laiko: Dabar ran
dasi šv. Jono ligoninėje/ K. 
Bomila guli miesto ligoninėje. 
Stanevičius randasi ŠY. Jono Ii-

Vilniaus savivaldybė šiems!£>»Wėje”su sulaužyta -ranka, 
metams- Vilniaus miestui pla-' Nesentai m.rė net 3-hetuvjai. 
nuoti paskiria- 3 mH. 300 tūks-, 
fane i ų Titų. Dabar dirba 5,000 
Vilniaus bedarbių. Jie skubiai 
gražina ir thTš&; apleistą mies
tą. Senieji Vilniaus autobu-

Sausio 27 d. DLK Vytauto 
klubo svetainėje pp. Zapnic- 
kai’ apvaikščiojo 25 metų ve
dybinio gyvenimo sukaktuves. 
Puotoje -dalyvavo daug sve
čių net iš Lynn, Mass., Nashua, 
N. H. Za-pnickai išaugino dvi 
lietuviškai susipratusias dukte

BALTIMORE. Md. — Lietu-1 lingu i prakali 
eptiHaUsomybės sukak- 

jtuves Šįmet minėsime net ke-
Vietos batų dirbtinių darbi-Tais atvejais. Minėjimas įvyks 

ninkai šalinasi nuo unijų. Lo- sekmadienį, vasario 11 d. Lie- 
ganos Co. darbininkai kreipėsi j tUvių svetainėje, 851 Hollins 
net pas miesto mavorą. Darbi-i~ o ... o . . . D... , St. Pradžia 2 vai. popiet. Busninkai pareiškė, kad mes dau- ... . . .' , ,, .. J - . u prakalbos,-damos ir t.L Kvie-giau streikudjam, negu dirba-....................  .... . . ,, .. , ciami visi skaitlingai dalvvau-; me, unijos veda tik į streikus. L..

I Daug žmonių : likę be ’ darbo. 
Nekurie išvyko į kitus miestus 
pragyvenimo ieškotis.

Dirbtuvės mažai moka. Ke
lios iš jų persikelia į Maine 
valstybe. Reikia tik stebėtis, 
kad 10 metų atgal pragyveni
mas buvo pigesnis, bet dau
giau darbininkams buvo moka
ma. Žydų skverbimasis į biz
nį tai padarė. Teko sužinoti, 
kad netoli Loweli’io kai kurios 
dirbtuvės moka 9 centus bran
giau, negu kad vietinės. MRt, 
ten nėra unijų. Kartais ir dar
bininkai patys sftu kainas nu- 
simažina vis išeidami į1 strei
kus! Reikalaudami didesnio at
lyginimo, gauna numažinti. Ir 
taip, ir taip, \Ts darbininkams 
i nenaudą išeina. * •<;-

Vietinis.
m- o I

Vasario 16 d., sukaktuvių 
vakare irgi Lietuvių svetainėje 
įvyks ban kietas su koncertine 
programa ir prakalbomis. 
Bankiete dalyvaus pakviestie
ji” miesto valdininkai ir daly
vaus garbės ' svečias gener. 
konsulas J. Budrys iš New 
Yonko, kuris pirmą kartą at
vyksta į mūsų koloniją. Taigi, 
visi vietos lietuviai prašomi 
dalyvauti kuo skaitlingiausiai. 
Bankietas prasidės 7 vai. vak.

Vasario 21 d. 7 vai. vak. 
Lietuvių svetainėje paskaitą 
laikys iš Lietuvos svečias prof. 
K. Pakštas. Paskaita bus ga
na įdomi mums visiems lietu
viams,- kurioje sužinosim daug

GABIJOS CHORO 
BANKETAS

t u vos Nepriklausomybės minė
jimas stovi pirmuoju darbu. 
Ruošiamasi minėti net keliais 
atvejais. Tuomi bus*-paremta 
ir Vilnijos lietuviai, kuriuos 
šiandien šelpia kaip Lietuva, 
taip ir visa lietuvių išeivija.

Seniausias šmotelis duonos 
buvo rastas vienos egiptietės 
moters karste — ta moteris gy
veno 1,500 metais prieš Kirs
tų. Vadinasi, tas šmotelis duo
nos yra 3.439 metų amžiaus. 
Dabar jis saugojamas New 

muziejuje.
Afrikoje — Pretoriją.

1895 1939

SOUTH BOSTON. Ma^. 
— Vasario 11 d. 6 Vai. vakare 
įvyks šaunus gabijiečių ban
kietas. “Gabijos” vaidmuo — 
darbai So. Bostono lietuvių vi
suomenei yra gerai žinomas. 
Taipgi manau, kad yra žino
ma ir “Gabijos” • išlaikymo 
malonumas. Abejonės nėra. Šis 
bankietas yra 
linu tikslu, t 
ir išlaikymui

Kiekvienas

ruošiamas su bu- 
y.. sustiprinimui 
‘Gabijos” choro, 
geros valios lie-

tuvis-ve, kurie >įvertinate dai
nas ir “Gabijos’’ nuopelnus, 
malonėkite skaitlingai daly
vauti vasario 11 d. bankiete. 
Jūsų atsilankymas prisidės prie 
“Gabijos” Išlaikymo ir cho
ristų paskatinimo ateities kul
tūriniams darbams

REIKALINGAS prityręs rai
džių rinkėjas, linotypistas, 

mokas lenku kalba. Atsišauki
te: 413 E. 144h St., New York 
City, 2nd floor — Telrt Ota- 
merev 7-5500

t

Kaip tik Vilnius prijungtas 
_ . i prie Lietuvos, Vilniaus lietu-

. Nuo gruodz.o lo d yeiklaivju varpo rtoras pasažo tip- 
hetuvuj atgaivintas \ilmaus.ti Lietuvds nariu in cor. 
universitetas. Pirmiau lenkai .n Dabar jau ažada :vvk. 
vadino Stepono Batoro vafdu. i įė Rad tokjų viIniečiį }Ta?

nuersitetas ->uta junta,-, j J” : taj nįra baimės, Vilnius greit 
namui 7 nuosavi, kiti valstv-i . . •. ., . . . . : i sulietuves.bes. Universitetas turi miesto, 
jam pavestą Botanikos parką.

.turi ūkį, išlaiko 3 bendrabu-j 
Čius. Viso Vilniaus universite- į 
tas globoja apie 120 įstaigų.: 
Personalo išlaiko 720 žmonių. xr., . .4,/v t k ' Vilniuje suorganizuotas tea- , Stud.entu mokosi 3.110. Len-1, ,, . r \ ,_ * . - . • tras Vaidvla. Jo trupe s-ekminkams Vilnių valdant tai buvo, . .. U. . . .. , v- , j gai vazmeia po visa Vilniauslenkybes tvirtovė. 65 G studen-lr

* T K T’fl STrltų būdavo rinktiniai lenkų stu- ? *’ 
dentai .atsiųsti į Vilnių tikslu 
vietos gyventojus lenkinti. Jie 
už tai gaudavo geras stipendi- 
ižsj* " •

Vilniaus ikrašte per metus 
gaunama po 69,000 tonų rugių 
ir kviečių, o 'krašto gyvento
jams misti reikia 84,000 tonų. 
Tad stinga 40.000 tonų, net 
58%. Bulvių Vilnijoj užaugi
nama pustrečio karto daugiau, 
nei sunaudojama. Kiaulių Vil
nijoj užauga 5 gyventojams po 
1/ apie 70,000, o reikia 84,000. 
Galvijų dar daugiau trūksta, 
bet Lietuvoj jų didelis pervir
šis. Pieno Vilnijai reikia 120 
milijonų litrų, o gaunama tik 
90 mil. litrų. Trūksta 30 G 
pieno. Cukraus Vilnijai reikia 
5 mil. kilogramų per metus. 
Kad Vilnius ir jo ^kraštas sa
ve maitintųsi, reikia plėsti Vil
niaus visas pramonės sritis ir 
tobulinti žemės ūkį.

Lietuva nutarė išleisti nau
jų banknotų, kuriuose būsiąs 
vaizduojamas Lietuvos kariuo
menės Vilniaus užėmimas. 
Naujuosiuose Lietuvos piniguo
se būsią ir Vilniaus gražiausių 
vaizdų. *

WORCESTER, Mass. —Sau-i 
šio 21 d. vakare Lietuvių Iri u-l 
b o svetainėje buvo surengta | 
pagerbimo vakarienė vietos 
kolonijos veikėjams Marijonai: 
ir Jurgiui Mozūraičiams, jų 25 
metų vedybinio gyvenimo su
kaktuvių proga. Sukaktuvinin-: 
kai pp. Mozūraičiai visą savo 
laiką dirbo organizacijose, 
draugijose, visur jų ranka pri
sidėjo 'pWe kultūrinių ir tau-- 
tiniu darbu.

Klubo svetainėn susirinko 
per 200 žmonių ir visi laukė 
atvykstant jubiliatų, 'štai at
vyksta ir jie. Prie durų juos 
pasitinka jųjų šūdai ir dukte
rys su šeimomis ir vakarienės 
rengėjai atliko sutikimo cere
monijas. Einant prie stalo M. 

j Mozūraitiene staiga pradėjo 
silpnėti ir priėjusi prie kėdės 
visai nualpo. Tuojaus buvo 
nugabenta į ligoninę ir ran
dasi blogoje padėtyje. Sako
ma. kad ištiko paralyžiaus li
ga. Dabar dar randasi ligoni
nėje ir esąs paraBžtrotas kairy
sis šonas/ Sąmonė silpna.' Nors 
jinai gal ir žinojo,’ kad dėl savo metini balių

Paskutiniu laiku negailestin
goji mirtis pradėjo gerokai 
skinti lietuvius iš mūsų tar
po. Žmogus per dieną dirba, 
pareina iš darbo namo ir stai
ga miršta. Keistas dalykas. 
Dar prieš Kalėdas lietuvis 
Kulikauskas nuėjo į fabriką. 
Ten jam pranešė, kad jis čia 
dirba jau paskutinę dieną, nes 
atleidžiamas į pensiją, įkuria 
gaus iki gyvos galvos, nes Ku
likauskas šioje d-irbtuvėje buvo 
išdirbęs ilgus metus ir sulaukęs 
seno amžiaus. Tą išgirdęs jis 
susijaudino ir staiga miršta 
dirbtuvėje. Ar ne keista?

Paskutiniu laiku čia mirė j 
per vieną savaitę vienas pas-1 
kui kita trvš lietuviai, tai No
reika ir Balanius. Visi turėjo 
gerus darbus ir pasiturinčiai 
gyveno.

TIKTAI 3 UENOS
VISKAS BUS PARDUOTA NEŽIŪRINT KAŠTU

SUITS > OVERCOATS * TOPCOATS 
FORMAL WEAR * SUMMER WEAR

GALUTINOS KAINOS
Lietuva į Vilnių investuoja 

daug pinigų. Kiek įdėjo, tub 
tarpu sunku pasakyti. Ži&a£ 
labai vėlai gaunam. Bet mo^ 
kesčių iš atgautojo Vilniaus 
krašto Lietuva, pasak Vairo 
žurnalo, numato gauti po ‘13 

... . | milijonu litu kasmet.Vilniuje jau pilnu tempu vei-i 
kia pirmasis Lietuvos valstybi-! 
nis tabako fabrikas, kuris ap-' 
rūpins 60 G rinkos. Fabrike' 
dirba 230 žmonių. £

Pašelpinė Birutės Dr-ja va-' 
ario1 3 d. šeštadienį turėjo 

'■ Baliūs! įvy
ko Lietuvių Piliečių klubo sa
lėje, 12 Verno n St. Kas me
tai draugijos parengimuose 
dalyvaują per 800 žmonių, tai- 

nelaimė Ištikd nelaimingą mo- gi ir šįmet labai daug'publikos
tėtį.' Susirinkusieji nusiminė ir dalyvavo.
pats paren^imaš,?pasidūrė ne- remia kultūrinius ir kitus dar- 

Trtaionds.* ’ Viši apgaiM^tauja bus bei reikalu?
'fnkldnids ir ’’darbščios moteriš
kės? - ’ Mozūr&iči'ū’ ^einia yra 
labai maloni ir nuoširdi. Jiems 
buvo surengta pagerbimas, o

Neseniai vil
niečių šelpimui paskyrė1 $25. 
šv. Kazimiero D r-ja aukojo $5. 
Visi nepamiršta tėvynės Lietu
vos. Stepas.

3___r.

Nereikia nei žymėti buvusių kainų 
Tik atminkite—tai yra Simon Ackerman Drabužiai

“NEEDLECRAFT” DRABUŽIŲ KAINOS IRGI NUMAŽINTOS

Jaunimo dievaitė pas grai- 
14 i kus buvo Heba, įkuria romėnai 

perrašinėjimų ir do- vadino Juventas. Ji buvo Ze- 
kumentams daryti biurų. To- yg0 jr Heros (lotyniškai Juno) 
kių biurų steigti paduota dar! duktė, patarnaudavo dievams 
40 prašymų leidimams gauti jų puotų metu ir pripildavo 

nektarą į taures. Ji susituokė 
Nuo Naujų metų Vilniaus su Herkuliu, kai dievai įsilei- 

autobusų susisiekimą perima d0 jj į gavo tarpą, ir pagimdė 
1 \' . Dėl to visi jam du sūnus. Pagal vėlesnes 
konduktoriai priva- klasiškas tradicijas, Heba tu- 
lietuvių kalba. * * rėjusi galią iš senų žmonių da

ryti jaunus. Romoje dievaitei
Vilniuje dirba 70 matiniu-Į Kebai bu”o pastatytos kelios 

kų. Jie pasiryžę išskirstyti 150 Išventovės — Kapitoliuje ji tu
ksimų į viensėdžius ir 30.000 
hektarų dvarų žemių išdalinti 
bežemiams.

Geriausias Uetuvos daini
ninkas Kipras Petrauskas, bu
vo iš Lietuvos operos Kaune 
pasitraukęs ir norėjo daugiau 
dMrbtfotis Vilniuje. Bet ope
rai Petrausko reikėjo, ir Kip- 
'nte'W | * Vilniuje tWo

—Prieš 30 metų vienam ki
lovatui elektros per valandą 
pagaminti reikdavo 3 MVarų 
anglių. Modernia* mašinoj to-

BALTIMORE, Md. — Bal- 
timorės Lietuvių Moterų Pilie
tiškas klubas yra kiekvienam 
baltimoriečiūi gerai žinomas 
savo gerais darbais, už tai pi- 
nigišką paramą ’ duoda arba 
saver darbu prisideda. ’

Per 1939 metus negailestin
ga mirtis penkias moteris iš 
mūsų tarpo ištraukė. 4 Narės 
moka tik penkius cefttus į mė
nesį duoklių, o kaip5 narė nu
miršta, tai klubas nuperka už 
dešimts dolerių gėlių. • ‘

Taigi klubas, norėdamas sa
vo gražų darbą ir tolintis ves
ti, sumanė turėti Chop Sney 
vakarienę, ikad' galėti) 'siikėTti 
kiek nors kapitalo į kasą. Sau
sio 28 buvo surengta vakarie
nė Lietuvių svetainėje, 6:80 
valandą vakare pradėjo pilie
tės savo svečius priimti ir 
vis daugiau ir daugiau pradė
jo rinktis, kad komisija turė
jo savo vyrus paprašyti, kad 
joms padėtų svečius priiminėti.

buvo patenkinti, pradėjo šok
ti ir linksmintis prie Kazimie
ro Stuporo muzikos, kuri.ryra 
jaunas ir gabus armonistas. *

•Rengimo komisija buvo: S. 
Matulauskienė, M. Remėkienė, 
N? Janioniėnė. M. Milunaitie- 
nė, O. Lukas O. 'Urlaikietfė* O. 
Milauski'enė ir O. Aleknavi
čienė. ■" ' kn*-

Komisija taria širdingą pa
dėką K. Matulattskieiftei, V. 
šilanskienei, J. Miltina it ienei ir 
VVLukienei už jų pasidarba
vimą’per vakarienę. TfcifrgUri- 
siems svečiams, kurie aUilan- 
kė ir padarė mSfcų ’vakarienę 
taip pasekminga. •' ?

MES PASITRAUKIAME IŠ BIZNIO

UŽSIDAROME VASARIO 8“
■. 4 u. KSr- '■ ■■ ”'

ŠIOS KAINOS NEAPIMA DRABUŽIU PERTAISYMUS

IHC.

• to

—Dalyvaujant Japonijos im-I 
peratoriui ir karą vadovybei 
įvyko konferencija, kurioj nu
tarta japonų kariuomenę taip 
perorganizuoti. kad ji būtų ’ 
pritaikinta ’ prie naujų aplin
kybių Tolimuosiuose ..Rytuose

212 Fifth Avenue, kampas 26 Street. 1364 Broadway, netoli 36 Street 
146 Canal Street, Man. Bridge Plaza.

kite taip pat: 1115 Broadway, kampas 25 Street (12-tam aukšte

DURYS ATDAROS NUO 8:30 VAU. RYTO IKI 10 VAL.

Jut galite nusipirkti SIMONO ACKFRMONO tūbus irk SIMONO ACKERMANO 
kr.H>tavfse . . , ir nei vienoj kitoj



CLEMENT V0KETAIT1S
Advokatu

triūsa.

Šedvydžiai pagerbti jų

BAYONNE, N. J.—Perei-

fe

DIENRAŠČIO VIENYBĖS BAZARASmo proga

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAItarė suruošti bazarą, kuris prasidės:

JŪSPenktadienį, Vasario 16 d., 1940 m.
7:30 Valandą Vakare

SLA NAMO ANTRAME AUKŠTE
TEL. EVERGREEN 8-9770

Brooklyn, N.197 Grand Street,

I

o

Po programui prašome pa
rašyti laiškelį, ar atvirutę į sto
tį WORL, Lithuanian Pro-

168 GRAND STREET.
TEL.: BVE1GMBEN B-717J

PIRKSIU KAMPINĮ SU 
BIZNIU NAMĄ apgyven
toje vietoje Brooklyne. 
Rašykite su nurodymais 
sekančiu adresu:

Savininkas (Owner)

502 N. Marshall Street,

Philadelphia, Pa.

Brooklyn© lietuviai pasigenda linksmų sueigų VIENYBĖS ruo
šiamam bazare. Mat, pastaraisiais trimis, metais VIENYBĖ

terys norinčios prie šios orga
nizacijos priklausyti irgi pra
šomos į šį susirinkimą atsi
lankyti. A. Buivydienė,

Pereitą šeštadienį, vasario 3 
d., įvyko linksma puota. Ši

VIENYBĖS štabas ir leidė
jai reiškia padėką plačiai pub-

50 COURT STREET. 
Brooklyn, N. Y.

TKL.I TUANGLB

, pro- puota buvo surengta ponų Au- 
dalinimo daugiausiai! gust Rutkūnų, gyveną 499

Parduodame įvairius rakandus labai prieinamomis kainomis. Pasirinkimas 
didelis: “Bedroom Sets”, “Parlor Sets”, Matrasus ir Springsus, 

“Studio Couches”, “Kitchen Sets” ir “Dinette Sets”.
Lietuviams duodame ant išmokėjimo lengvomis sąlygomis

Grand Chair Corporation 
LIETUVIAI RAKANDU IŠDIRBĖJAI .

ANT. PETRAITIS, Biznio Vedėjas
409 ir 436 Grand Street Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreen 7-8451

i

VIEFWEt
GRAŽI OPERETĖ METINIAME 

DIENRAŠČIO PARENGIME
Vakar dienos VIENYBĖJE 

buvo aprašyta pirmieji įspū
džiai įvykusio metinio dienraš
čio parengimo pereitą sekma
dienį. Skaitlinga, per 800 
žmonių, publika scenoje matė 
perstatant operetę "Kaminkrė
tį ir Malūnininką", kuri jau 
daugelis metų atgal Brooklyne 
buvo vaidinta.

Operetę režisavo P. Bukš
naitis ir dirigavo X. Strumskis. 
Operetei griežė Ed. Levandos 
vedamas orkestras. Scenoje da
lyvavo ir Operetės choras, ku
riam vadovavo pati choro mo
kytoja p-lė V. Tamkiūtė.

Grato, kaminkrėčio role be
ne juokingiausiai ir gerai atli
ko K. Kriaučiūnas, kuris yra 
vaidinęs jau ne kartą šią ope
rete ir ilgametis scenos darbuo
tojas. Sabuko, Grato berną 
gražiai suvaidino P. Bukšnai
tis. Tikrą malūnininką at
vaizdavo O. Bagdonas, Pra- 
nio, Grato sūnaus rolę atliko! 
St. Kažemėkas. Teklytės, Pik
liaus dukters rolė G. Vitaitytė, 
Petronės, Pikliaus tarnaitės ro
le atliko G. Geruiskaitė ir Bar- 

O’

boros, antrosios Pikliaus tar
naitės role vaidino E. Atkočai- 
tienė. Jaunimą vaizdavo Ope
retės choro nariai

Operetė suvaidinta vykusiai. 
Kai kurie iš artistu buvo tikri 
asmenys savo rolėse, tad kiti 
maži trūkumai operetėje visai 
išsilygino. Publika keliolika* 
kartų gausiai rankonris paplojo 
vaidintojams., Vaizdas sceno
je buvo juokingas susitikus 
juodam kaminkrėčiui ir bal
tam malūnininkui, 
čias paradoksas, ar ne? ___
tyje manoma ir daugiau pana
šių veikalų pastatyti, nes pa
stebėta, kad visuomenė tokių 
veikalų ilgisi ir nori.

Prie vietų nurodymo 
gramų

metiniame dienraščio parengi
me dalyvauti ir tuo paremti 
dienraščio leidimą. Dėkoja ar
tistams gražiai suvaidinusiems 
veikalėlį. Dėkoja L. I. Biru
tės merginų klubo narėms ir 
kitiems dirbusiems salėje. Ope
retės choro vadovybei, moky
tojai V. Tamkiūtei ir choro 
narėms-nariams, kurie malonė
jo sudainuoti programe reika
lingą damų dali, ir visiems ki
tiems. kurie kuo nors prisi
dėjo prie parengimo. Padėkos 
žodis svečiams, kurie atvyko 
iš aplinkinių ir tolesnių kolo
nijų. P. J.

Moterų Vienybes biznio 
susirinkimas

Šio trečiadienio vakare va
sario 7 d., 8 vai. vak. Susivie- 

■'nijimo salėje, 197 Grand St., 
B'klyn įvyksta Moterų Vie
nybės organizacijos narių mė
nesinis biznio susirinkimas. 
Susirinkimas bus svarbus taria
mais ir svarstymais įvairių or
ganizacijos reikalų.

Visos narės prašomos susi
rinkime dalyvauti. Susirinki-

Atvirki-' puoįa mokyklos baigi-
? Atei-

1940 m., Vasario-Febr. 7 d.

dukrele Anna iš Yonkers, p.p. 
Žiniai su dukrele Aldona, p.p.

i A. Balčiūnas, Jr., A. Pivariū- 
nas, Charles Navikas, p. Nellie 
Rutkūnas ir sūnus Edward, ir 
ponia Roman iš ndgewoodo.

Benjamin Rutkūm&as dė
koja visiems atsilankiusiems į 
jam surengtą puotą ir dėkoja 
tėveliams už
dėkoja už dovanas gautas nuo 
svečių. Laimingos ir šviesios 
ateities Benny. Rep.

Bus perstatytas trumpas veika
las—"Gedimino Sapnas”.

Minėjimo visas pelnas ski
riamas sušelpti Vilnijos lietu
vius. Sekite spaudą šio iškil
mingo, minėjimo į kurį įėjimas 
tik 50c, 75c, ir $1. Po kon
certo vyks šokiai.

Rengimo Kom.

Lietuvos Nepriklauso
mybės ir Vilniaus at

gavimo minėjimas

Brooklyno Lietuvių organi
zacijos vieningai rengia Lietu
vos Nepriklausomybės, su sos
tine Vilnium, minėjimą, kuris 
įvyks 1940 m., vasario 18 d., 
sekmadienį, Grand Paradise 
Ballrooms svetainėje, 318 
Grand St., Brooklyne Konęer-

Visoms draugijoms buvo 
išsiuntinėti laiškai su kvieti
mais dalyvauti šiame įspūdin
game minėjime. Pasižadėjo 
dalyvauti šios organizacijos:- 
Tautininku klubas, Liet. Ra
dio Dr-ja, Vienybės Dienraš
čio B-vė, Operetės choras, 
Brooklyno Dem. klubas, Liet. 
Amer. Sporto klubas, Brook
lyn Liths, ir kt.

Koncertinę programos dalį

viai menininkai:- F. Stankū
nas, Violeta Tamkiūtė, Ale- 
kas Vasiliauskas, Aldona Liut- 
kiūtė, St. Kažemėkas, Kazys 
Hoffmanas, p-ia Elena Ra- 
moškaitė-Binger, komp. Rič. 
Kurdinaitis; J. Steponaitis: L. 
Stilsonaitei- - Antanavičienei 
vadovaujant Lyraičių šokikų 
grupė išpildys vilniečių šokius.

vių parapijos salėje 23-čioj 
gatvėj, Bayonne, N. J., gražia 
siurprizo puota pagerbti pa
vyzdingi lietuviai, tai Julė ir 
Pranas Šedvydžiai. gyv. 173 
W. 33rd St., Bayonne, N. J. 
Jiems siurprizo puotą, vedybų 
25 m. sukakties proga, suren
gė ponios: Pietarienė, Katilie
nė, Iškauskienė, Paplauskienė, 
ir jaunosios motina Seselskienė.

Svočia buvo ponia Brajienė, 
originalių vestuvių svočia, 
ri parūpino puikų Varpo kei-

Svotu buvo (Kaunas Bušų 
Komp. su p. Gudu dalininkas) 
p. Jurgis Katilius iš Kearny, 
N. J.

Žmonių dalyvavo per pus
antro šimto. Kalbų progra
mai vadovavo kilęs Bayonne, 
dabar gyvenąs Kearny, N. J. 
Adv. K. Paulauskas. Kalbė
jo: poetas Kun. Stonis, Jonas 
Brajus, Adv. Jonas Brajus, 
Adv. Jonas Petriką iš Eliza- 
bethport, N. J., Jonas Baltru- 
konis iš Kearny, p. Kyverienė, 
Jonas Eskauskas, p. Eskaus- 
kienė, Mrs. Hamilton, Ant. 
Amšiejus, Emilija Saldukienė, 
Jonas Adomavičius, už sergan
tį bet dalyvavusį Vincą Ruzgi 
p. Paulauskas svočia Brajienė, 
Jonas Pietaris, piršlys Jonas 
Katilius, Deputy komis. Pap-

lauskas, jaunųjų duktė Adv. 
Šedviedytė patys Šedvydžiai ir 
jausosios mamytė Seselskienė.

Telegramomis sveikino Ju
lija Breid, Mary Perret, Simas 
Gudas (p. Katiliaus dalininkas 
Kaunas Bus komp.), p. Berno
tai ir Dr. ir ponia Mickevičiai.

Įdomu, kad originaliai į 
šliūbą vežusius grab. p. Vac- 
lavičius taip pat dalyvavo.

Dainavo p. Paulauskienė, 
pijanu skambino p-lė šlikai- 
tytė.

Šedvydžiai visiems nuošir
džiai dėkoja. J. V.

B0ST0N0RADIJ0

Šeštadienį, vasario 10, pro 
gramas per stotį WORL, 920 
klc. 8:30 iki 9 vai. ryte bus: 
1. Yvonne Niaurienė iš Ded
ham duos "Plaukų Grožio” 
paskaitą; 2. Dainin. Yvoųne 
ir Robertas Niaurai iš Dedha- 
mo.

Sekmadienį, vasario 11 d., 
J ku" Pr°gramas per stotį WORL, 
’ ’ 920 klc. 9:30 iki 10:30 vai.

ryte bus sekantis: 1. Henry 
Dors orkestrą iš Montello; 2. 
Akvile Siauriūtė, dainininkė iš 
Dorchester; 3. Kalbės A. Krau- 
čialis, iš Worcesterio, SLA an-

gram, Boston, Mass., praneš
dami savo įspūdžius.

Steponas Minkąs, 
garsintojas.

Skandinavu ir Pabaltijo 
filmos New Jersey

Pabaltijo ir Skandinavų val
stybių: Švedijos, Suomijos, 
kuri dabar karo naikinama, 
Estijos, Latvijos ir Lietuvos 
filmos rodomos New Jersey: 
Kazio Griniaus salėje, 267 
Walker St., Cliffside, N. J. va
sario 10 d., šeštadienį.

Newarke rodomos šeštadienį 
ir sekmadienį, vasario 17 ir 18 i 
d.d. Lietuvių salėje, 180 New 
York Avė.,

Kearny, N. J. rodomos va-

Klubo salėje, 134 Schuyler 
Ave., Kearny, N. J.

Visose vietose filmas rodys 
Vladas Mučinskas, patyręs ke
lionių žinovas. Filmų rody
mo pradžia 8 vai. vak. Įžan
ga visur po 35c. suaugusiems, 
po 15c. vaikams.

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniiko ir lie
tuviško 11 ilia ue valgiui. Galima 
gauti Amerikoj ir importuoto* 

degtinės, vyno ir gero alaus.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną-

Joseph Zeidat,
411 GRAND STREET

Brooklyn, N. Y.

HAVEMEVER 8 0259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand Avenue 

MASPETH, N. Y.
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dirbo Long Island Birutės ‘ Grand St., Brooklyn, pagerbt bazaro neruošė ir visi jautė trūkumą linksmųjų sueigų. Šiemet,
Merginų klubo narės. Iš jų 
buvo; Kate Malinauskas, Nel
lie Shapola, Helen Paul, Tillie 
Bugonis, Sophia Shimkūnas, 
Julia Šeštokas, Pauline Mali
nauskas, Anna Petronis. Sė
dynių sutvarkyme nemažai 
dirbo J. Žilinskas.

sūnaus užbaigimą High School, todėl, VIENYBĖS štabas ir dienraščio rėmėjai bei draugai nu-
Susirinko gražus būrys svečių 
kurių tarpe buvo krikšto mo
tina p. A. Kozak iš Yonkers, 
ir p. B. Zinis krikšto-tėvas.

Taipgi dalyvavo p.p. Kir- 
dai ir p.p. Dan Aleknai iš Mas-

KADA DAUGVALG0T!
GERIAT!
R0K0T!

LIETUVIŠKAME MONOPOLYJE
gaunama specialios degtinės ir vynų

Republic, Maryland Rye, grynų rugių degtinė 3 metų 
senumo, 90 laipsnių stiprumo

Kvorta.. 52.09 Pint • ■ $1.07
IMANT 12 KVORTŲ DUODAMA 10% NUOLAIDOS

Republic Liquor Store
415-17 REAP ST, (arti Grand St.) BROOKLYN, N. Y.

XAVERAS STRUMSKIS
TEL.: EVERGREEN 7-2089 LICENSE L.-72

TARZANAS IR TORO AMŽINOJI UGNIS

19.—Ir pasitaikyk tu man 
taip, kad griūdamas geltona**.*

ris nesuspėjo iš po jo išlysti. 
Visa geltonųjų gauja apspito 
jį ir netrukus Tarzanas buvo 
jų rankose. Milžinai liovėsi

Šioje vietoje bazaras vyks sekančiomis dienomis: Vasario 16,“I 
17, 22, 23, 24 ir 25 dienomis; kovo 1, 2, 3, 8, 9, 10, 15, 16 
ir 17 dienomis. Savaitės dienomis bazaras prasidės 7:30 vai. 

vakare, o sekmadieniais 6-ta valanda vakare. *>
VIENYBĖS draugų ir rėmėjų aukas šiam bazarui su dideliu 

dėkingumu rengėjai priims ir visus aukojusius garsins 
VIENYBĖJE

PAŠALINA 
SKAUSMĄ 

VIDU
RIUOSE

GREIT 
BLAI
VINA

AUlemant te take!

-"SINf e 1880

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn, N.

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5H3

Kaip pirmesniuose VIENYBĖS bazaruose, taip ir šiame bazare 
bus vertingų dovanų išlaimėjimui. Prašomi visi Brooklyno ir 
apylinkių lietuviai ruoštis šiam bazarui ir skatlingai į bazarą 
lankytis, kuriame ne tik turėsite progos smagiai pasilinksminti, 

bet ir galėsite laimėti daug vertingų dovanų.

Pažvelgęs atgal Tarzanas pa
matė visus savo draugus gelto
nųjų laukinių rankose. Gink
lai buvo iš jų atimti. Patrau
kė* pečiais D*Arnot kalbėjo: 
“Na, šiuo atveju mums nepasi
sekė.“ O'Rourke džiaugsmin
gai pritarė: “Taip. Bet vis tik 
mes pusėtinai praretinome jų

Parduodama Baruose ir 
Restauracijose 

COSSACK PRODUCTS 
237 West 69th Street 

New York City 
Tel: TRafalgar 4-3070

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tai. EVargrean 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

estate of A. J. VALANTIEJUS
Veronica R. Valantiejus, Licensed Undertaker 

54-41—72nd St., Maspeth. L*. L, N. Y 
TEL. NEWTON 9-4464

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

f ■**‘"*"*‘ \
* fk Ą

fc. d
ji ,

Kas bus 
toliau- 

žiūrėkite 
kitame 

VIENYBĖS 
numeryje

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

Veide E. Davis, Licensed Mgr.

84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 

Tel. St»« 2-4409

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N

Laukiniai tuoj surišo visus be
laisvius nugara prie nugaros: 
majorų Burton su Dr. Wong, o 
Perry su Janete. Kuomet jie 
priėjo prie D Arnoto, Tarza
nas jam tarė: “Sulenk savo 
rankas, tad jie nesuriš taip 
drūčiai. Vėliau inums tas bus
labai paranku. Nepamiršk.”

Surišę belaisvius laukiniai 
žmonės priėjo prie upės ir pra
dėjo garsiai šaukti: “Tamasu- 
ki! Tarnasuki!” Iš vandenio iš
kilo batsūs Jtrokadiliai, kurie 
išsižioję pradėjo plaukti prie 
kranto. Juos pamatas Perry 
nusijuokė: “Rodosi, kad jie 
rengia M mūsų krokadiliams

Tel. STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.
Viai itr laidotuvių direktoriai išnuomuoja 

automobilius įvairiame f atkalame


